COUNSELLING PROCESS

- 1. Registration of Qualified Candidates:
 - a. Login with existing login credentials.
 - b. Verify the result, rank and other details.
 - c. Choose University(ies) for admission.
 - d. Choose B.Ed. Colleges for admission. (You can choose upto 12 Colleges from one or all Universities.
 - e. After successful selection assign the preference to colleges (eg. 1,2,3,.....12).
 - f. Verify the list of selected colleges and their respective preference in preview.
 - g. Pay the counselling Registration fee (Non-refundable) online (UR: Rs. 1000, BC/EBC/Women/Divyang: Rs. 750, SC/ST: Rs.500)
 - h. Once the payment will be successful take the final print out.
- 2. Automated Seat Allotment Process:

Allotment of College and Payment of Partial Admission fees

- a. Login with existing login credential.
- b. Confirm College allotted
- c. Pay the Partial amount of admission Rs. 3000 (Non-refundable). It is same for all category candidates
- d. After successful payment candidate will take the printout of "Provisional Seat Allotment letter"
- 3. Physical verification of required documents and Admission at allotted college
 - a. Candidate will visit college for which he/she has been the allotted seat.
 - b. College will verify their required documents.
 - c. After successful verification of documents, College will confirm admission and handover Admission Slip to the candidate.
 - d. Candidate has to pay the remaining amount of fee as direct by the allotted college to complete the admission process.

COUNSELLING PROCESS

- 1. उतीर्ण अभ्यर्थियों का पंजीकरण:
- क. मौजूदा लॉगिन क्रेडेंशियल के साथ लॉगिन करें।
- ख. परिणाम, रैंक और अन्य विवरण सत्यापित करें।
- ग. प्रवेश के लिए विश्वविद्यालय चुनें।
- घ. फिर प्रवेश के लिए बी०एड० कॉलेजों को चुनें। (आप एक या सभी विश्वविद्यालयों से अधिकतम 12 कॉलेज चुन सकते हैं।
- ङ. सफल चयन के बाद कॉलेजों को वरीयता दें (उदाहरण -1,2,3,......12)।
- च. चयनित कॉलेजों और उनकी संबंधित वरीयता को प्रीव्यू में सत्यापित करें।
- छ. ऑनलाइन काउंसलिंग पंजीकरण शुल्क (Non-refundable) का भुगतान करें (अनारक्षित: 1000 रुपये, बीसी/ईबीसी/महिला/दिव्यांग: 750 रुपये, एससी/एसटी: 500 रुपये)।
- ज. एक बार भुगतान सफल होने के बाद अंतिम प्रिंट आउट ले लें।
- स्वचालित सीट आवंटन प्रक्रिया:
 कॉलेज का आवंटन और आंशिक प्रवेश शुल्क का भुगतान
- क. मौजूदा लॉगिन क्रेडेंशियल के साथ लॉगिन करें।
- ख. आवंटित कॉलेज की पुष्टि करें।
- ग. प्रवेश की आंशिक राशि का भुगतान करें रु 3000 (Non-refundable) सभी श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए यह समान है।
- घ. सफल भुगतान के बाद उम्मीदवार " प्रोविजनल सीट आलोटमेंट लैटर " का प्रिंटआउट ले लेंगे I
- 3. आवश्यक दस्तावेजों का भौतिक सत्यापन और आवंटित कॉलेज में प्रवेश।
- क. अभ्यर्थी उस कॉलेज का दौरा करेगें जिसके लिए उसे आवंटित सीट दी गई है।
- ख. कॉलेज उनके आवश्यक दस्तावेजों का सत्यापन करेगा।
- ग. दस्तावेजों के सफल सत्यापन के बाद, कॉलेज प्रवेश की पृष्टि करेगा और अभ्यर्थी को प्रवेश पर्ची (Admission Slip) सौंप देगा।
- घ. प्रवेश प्रक्रिया को पूरा करने के लिए अभ्यर्थी को आवंटित कॉलेज के दिशा-निर्देश के अनुसार शेष शुल्क का भुगतान करना होगा।